■toto オフィシャルサイト   http://www.toto-dream.com/        ■toto お客様センター TEL:0120-9292-86

■独立行政法人日本スポーツ振興センターホームページ                      （携帯・PHS から:098-941-8192【有料】）

     http://www.naash.go.jp/

N E W S  R E L E A S E

報道関係各位

昨シーズンは、スポーツ振興くじｔｏｔｏにつきまして、大変お世話になりました。ありがとうございました。

いよいよ、２００８年シーズンの販売を、２月２３日（土）から開始します。

当センターは、今年も、新商品「ＢＩＧ１０００」を販売するなど、スポーツ振興くじの売上向上とスポーツ振興助成に

努めてまいります。

２００８年シーズンも、スポーツ振興くじｔｏｔｏを、どうぞよろしくお願い申し上げます。

≪目 次≫                                                           ページ

１．３月販売スケジュール-----------------------------------------------------------------  １

２．商品（くじ）---------------------------------------------------------------------------  ３

３．販売・払戻---------------------------------------------------------------------------  ７

４．会員制度『Ｃｌｕｂ ｔｏｔｏ』---------------------------------------------------------------- １１

５．２００８年シーズン 新ＴＶ－ＣＭ--------------------------------------------------------- １３

平成２０年２月１４日

独立行政法人日本スポーツ振興センター

スポーツ振興くじｔｏｔｏ ２００８年シーズン販売について

- 1 -

http://www.toto-dream.com/

１．３月販売スケジュール

２００８年シーズンは、販売初回から「ｔｏｔｏ」と「ＢＩＧ」にキャリ

ーオーバーが発生しています。

初回から、高額当せんの大チャンス！

報道各位におかれましては、読者の皆様への周知をお願い

します。

【キャリーオーバー金額】

- 2 -

http://www.toto-dream.com/

スポーツ振興くじｔｏｔｏの３月販売スケジュールは、下記のとおりです。

※ 各開催回の指定試合等については、別添資料をご参照ください。本日、夕刻、別途プレスリリースさせていただきます。

※ また、リリースと同時に、ｔｏｔｏオフィシャルサイト（http://toto-dream.com/）に掲載します。ｔｏｔｏ特約店に掲示する販売ス

ケジュールカレンダーや、ローソン、ファミリーマートに設置しているｔｏｔｏＮＥＷＳなどにも掲載します。

１ スポーツ振興くじｔｏｔｏ ３月販売スケジュールについて

開催回 販売期間 ｔｏｔｏ
ｍｉｎｉ

ｔｏｔｏ（Ａ）

ｍｉｎｉ

ｔｏｔｏ（Ｂ）

ｔｏｔｏ

ＧＯＡＬ３
ＢＩＧ

ＢＩＧ

１０００

ｍｉｎｉ

ＢＩＧ

３２０回
２/２３（土）～

  ３/ ８（土）
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

３２１回
３/ ８（土）～

  ３/１５（土）
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

３２２回
３/１３（木）～

  ３/２０（木）
■ ■ ■ ■

３２３回
３/１５（土）～

  ３/２３（日）
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

３/２２（土）～

  ３/２９（土） ■ ■ ■ ■
３２４回

３/２３（日）～

  ３/２９（土）
    ■ ■ ■

※ 初回販売期間について（報道関係の皆様へのお知らせ）

２００８年シーズンの初回販売期間（第３２０回）は、「２月２３日（土）～３月８日（土）」ですが、２月２３日の販売

開始以降、ローソンのＬｏｐｐｉやｔｏｔｏオフィシャルサイト等で販売期間が以下のように表示されることがあります。

ＢＩＧ１０００ ： ２月１９日（火）～３月８日（土）

これは、販売システムのテストの都合から、公示上の販売開始日（ＢＩＧ１０００のみ）を２月１９日（火）としている

ためですので、ご承知おき願います。

- 3 -

http://www.toto-dream.com/

２．商品（くじ）

昨シーズンの「ｍｉｎｉ ＢＩＧ」に続き、新商品

１等１０００万円＊くじ「ＢＩＧ１０００」

を発売します。

＊当せん金は理論値です。売上金額や当せん口数により変動します。詳しくは６頁をご覧ください。

- 4 -

http://www.toto-dream.com/

２００８年シーズンは、既存の「ｔｏｔｏ｣、「ｍｉｎｉ ｔｏｔｏ」、「ｔｏｔｏＧＯＡＬ３」、「ＢＩＧ」、「ｍｉｎｉ ＢＩＧ」に、新商品の

「ＢＩＧ１０００」（ビッグセン）を加えた６種類のくじを、シーズンを通じてレギュラー商品として販売します。

また、ノックアウト方式の準決勝などでは、「ｔｏｔｏＧＯＡＬ２」をスポットで販売する予定です

■２００８年シーズン 販売くじ（予想系）■

 ｔｏｔｏ

ｍｉｎｉ ｔｏｔｏ

ｔｏｔｏＧＯＡＬ３

ｔｏｔｏＧＯＡＬ２

予想の方法

Ｊクラブ同士の指定された各試合の９０分間での

結果について、ホームチームの勝ち＝「１」、その

他（引き分け・延長）＝「０」、負け＝「２」の３択で予

想。

Ｊクラブ同士の指定された各試合（各チーム）の９

０分間での得点数について、「０点」、「１点」、「２

点」、「３点以上」の４択で予想。

対象試合数 １３試合 ５試合 ３試合（６チーム） ２試合（４チーム）

１口単価 １００円

当せん金の

上限
最高１億円（キャリーオーバー時は最高２億円）

当せんの種類

１等･･･すべて的中

２等･･･１試合はずれ

３等･･･２試合はずれ

１等･･･すべて的中
１等･･･すべて的中

２等･･･１チームはずれ
１等･･･すべて的中

当せん金の

配分割合

１等･･･７０％

２等・・・１５％

３等・・・１５％

１等・・・１００％
１等・・・６０％

２等・・・４０％
１等・・・１００％

当せん確率

（理論値）

１等･･･1,594,323 分の１

２等･･･約 61,320 分の 1

３等･･･約 5,110 分の 1

１等･･･243 分の１
１等･･･4,096 分の 1

 ２等･･･約 228 分の１
１等･･･256 分の１

最低成立試合数
９試合

（４試合中止まで）

３試合

（２試合中止まで）

２試合

（１試合中止まで）

２試合

（試合中止なし）

繰越金の対応
当せん等級ごとに繰越（キャリーオーバー）

（★ｍｉｎｉ ｔｏｔｏについては、Ａ組は次回のＡ組に、Ｂ組は次回のＢ組にそれぞれ繰越となります。）

１等当せん金※

2007 年シーズン平均
約２，１００万円 約１．４万円 約１７万円 約３万円

※１等当せん金については、第２９１回（３試合中止）を除く。

２ 商品（くじ）について

         カンタン購入するなら・・・『楽当』（ラクアテ）

「楽当」は、コンピュータが自動的に予想するのでサッカー（Ｊリーグ）にあまり詳しくない方

や試合結果を予想するのが面倒な方でも、くじの種類（ｔｏｔｏ、ｍｉｎｉ ｔｏｔｏＡ組、ｔｏｔｏＧＯＡＬ３）

を選んで、購入金額を決めるだけで手軽に買える購入方法です。

- 5 -

http://www.toto-dream.com/

■２００８年シーズン 販売くじ（非予想系）■

※１等当せん金については、第２９１回（３試合中止）を除く。

 ＢＩＧ

ＢＩＧ１０００

ｍｉｎｉ ＢＩＧ

投票の方法
Ｊクラブ同士の指定された各試合の９０分間での結果について、ホームチームの勝ち＝「１」、その他（引

き分け・延長）＝「０」、負け＝「２」の３択でコンピュータが選択。

対象試合数 １４試合 １１試合 ９試合

１口単価 ３００円 ２００円

当せん金の

上限

最高３億円

（キャリーオーバー時は

最高６億円）

最高２億円（キャリーオーバー時は最高４億円）

当せんの種類

１等・・・すべて的中

２等・・・１試合はずれ

３等・・・２試合はずれ

４等・・・３試合はずれ

１等・・・すべて的中

２等・・・１試合はずれ

３等・・・２試合はずれ

当せん金の

配分割合

１等・・・８０％

２等・・・１０％

３等・・・ ５％

４等・・・ ５％

１等・・・６０％

２等・・・１５％

３等・・・１５％

４等・・・１０％

１等・・・５０％

２等・・・２０％

３等・・・３０％

当せん確率

（理論値）

１等・・・４，７８２，９６９分の 1

２等・・・約 １７０，８２０分の１

３等・・・約  １３，１４０分の１

４等・・・約   １，６４３分の１

１等・・・１７７，１４７分の１

２等・・・約 ８，０５２分の１

３等・・・約    ８０５分の１

４等・・・約   １３４分の１

１等・・・１９，６８３分の１

２等・・・約１，０９４分の１

３等・・・約  １３７分の１

最低成立試合数
１０試合

（４試合中止まで）

８試合

（３試合中止まで）

６試合

（３試合中止まで）

繰越金の対応 当せん等級ごとに繰越（キャリーオーバー）

１等当せん金※

2007 年シーズン平均
約４億１，０００万円  約１００万円

- 6 -

http://www.toto-dream.com/

■ 新商品「ＢＩＧ１０００」（ビッグセン）について

「ＢＩＧ１０００」（ビッグセン）は、指定された１１試合の試合結果を

コンピュータがランダムに選択するくじです。

お客様は購入口数か金額（１口：２００円）を決めるだけで、ご購入いただけます。

１等当せん金は約１，０００万円※。昨シーズンご好評いただいた

「ＢＩＧ」、「ｍｉｎｉ ＢＩＧ」同様、簡単・お手軽にお楽しみいただけます。

【当せん金額（理論値）】

当せん等級 当せん確率（理論値） 見込み当せん金額※

１等（１１試合的中） １７７，１４７分の１ 約１，０００万円

２等（１試合はずれ） 約８，０５２分の１ 約１２万円

３等（２試合はずれ） 約８０５分の１ 約１万２，０００円

４等（３試合はずれ） 約１３４分の１ 約１，３００円
※ 当せん金は理論値であり、売上金額や当せん口数により変動します。

【ＢＩＧ１０００チケット】

タテ１列の数字の組み合わせが“１口”です。

ＢＩＧ･･････････１４コの数字

ＢＩＧ１０００････１１コの数字

ｍｉｎｉ ＢＩＧ････ ９コの数字

結果速報発表日

開催回

み

ほ

ん

照会番号（ｔｏｔｏオフィシャルサイトで当せん確認する際の番号）

- 7 -

http://www.toto-dream.com/

３．販売・払戻

全国のｔｏｔｏ特約店、ローソン、ファミリーマートなど

約１８，２００店舗

でご購入いただけます。

○ ０６年シーズン当初比で、ｔｏｔｏ特約店が約４００店舗増加、コンビニエンスストア（ロー

ソン、ファミリーマート）が約７００店舗増加 し、より購入しやすくなりました。

  また、０６シーズン当初比で、払戻を行うｔｏｔｏ特約店が約３００店舗増加 しました。

○ 今シーズンから、ファミリーマートでの販売時間を１時間延長 し、２２時３０分まで（販

売最終日を除く。）としました。

○ 今年６月以降、ジャパンネット銀行サイトでの販売を開始する予定で準備を進めてい

ます。（決まりしだい、公表させていただきます。）

- 8 -

http://www.toto-dream.com/

（１）ｔｏｔｏ特約店

・ 全国約２，５００店舗で販売を行います。

・ 決済方法は現金です。Ｃｌｕｂ ｔｏｔｏ会員にご登録いただくとデビットカードでも決済※１できます。

（２）コンビニエンスストア

・ 全国のローソン（約８，６００店舗）、ファミリーマート※２（約７，１００店舗）で販売を行います。

・ ｔｏｔｏオフィシャルサイトで予想を登録していただくと、店頭では予約番号を入力するだけで購入できます。

・ 決済方法は現金です。Ｃｌｕｂ ｔｏｔｏ会員にご登録いただくとデビットカードでも決済※１できます。

※１ ローソン、ファミリーマートでのお手続きが別途必要となります。
※２ ファミリーマートは、Ｆａｍｉポート設置店舗となります。

【さらに便利に！】

２００８年シーズンから、ファミリーマートでの販売時間を１時間延長いたします！

■昨シーズンまでの販売時間 ８：００～２１：３０ → ■新販売時間 ８：００～２２：３０

（３）インターネット

①ｔｏｔｏオフィシャルサイト

（【PC】http://www.toto-dream.com/  【モバイル】http://mobile.toto-dream.com/）

・ 事前にＣｌｕｂ ｔｏｔｏ会員への登録が必要になります。

・ 一部クレジットカードでの購入は、月額５万円までとなります。

・ 決済方法は下記からお選びいただけます。

イーバンク銀行決済

PC クレジットカード決済

（ＪＣＢカード、UC カード、ライフカード、ＤＣカード、《セゾン》カード、ジャックスカード）

イーバンク銀行決済
モバイル

《セゾン》カード決済

②イーバンク銀行サイト

（【PC】http://www.ebank.co.jp/     【モバイル】http://m.ebank.jp/）

・ 事前にｔｏｔｏイーバンクサービスへの登録が必要になります。

・ 決済方法は、イーバンク銀行決済のみとなります。

【さらに便利に！】

２００８年シーズン６月以降※、ジャパンネット銀行サイトでの販売を開始する予定です！

※日程・詳細等は、決定次第、別途「ニュースリリース」にてお知らせいたします。

３－１ 販売について

- 9 -

http://www.toto-dream.com/

■販売チャネル別販売時間■

販売チャネル 販売時間 留 意 事 項

ｔｏｔｏ特約店 ８：００～２３：００
・開店、閉店時間などにより、ｔｏｔｏの取扱時間は各店舗で異

なります。

・販売最終日は１２：００までとなります。

ローソン

８：００～２２：３０ ・販売最終日は１１：３０までとなります

ファミリーマート

８：００～２２：３０

・販売最終日は１１：３０までとなります。

インターネット

２４時間

・販売初日は８：００から、販売最終日は指定試合の最初の

試合が開始される１０分前までとなります。

※ 「ＢＩＧ」、「ＢＩＧ１０００」及び「ｍｉｎｉ ＢＩＧ」の販売初日については、その前の回の販売が終了次第、販売開

始となります。

なお、初回（第３２０回）の販売初日については、すべてのくじが８時から販売開始となります。

- 10 -

http://www.toto-dream.com/

当せん金を受け取る際は、当せんチケットのほか、運転免許証などの所定の本人確認書類、印鑑（チケット１枚の

当せん金額が１０万円超の場合）が必要です。

払戻期限は、チケットに印刷された「払戻期限」日（通常、払戻開始日から１年）までです。

（１）信用金庫

・ 全国約１，５００店の信用金庫で行います。

・ チケット１枚の当せん金額が１０万円以下の場合は、その場で払戻しを行います。

・ チケット１枚の当せん金額が１０万円超の場合は、当せんチケットをいったんお預かりし、１２営業日以降に信

用金庫窓口での受取又はお客様指定の口座に振込※１となります。

（※１ 振込での受取を選ばれた場合、振込手数料は差引きとなります。）

・ 払戻時間は、各信用金庫の営業時間内です。（通常、平日の９時から１５時まで）

（２）ｔｏｔｏ特約店

・ 全国約１，５００店で行います。

・ 一定金額以下の当せん金は、その場で払戻しを行います。払戻金額の上限は、店舗により異なります。

・ チケット１枚の当せん金額が１０万円超の場合は、信用金庫での払戻となります。

ｔｏｔｏ特約店の一部店舗でも取り扱います。その場合、当せんチケットをいったんお預かりし、１２営業日以降に

お客様指定の口座に振込※2となります。

（※2 振込での受取を選ばれた場合、振込手数料は差引きとなります。）

・ 払戻時間は、各店舗の営業時間内です。

土日祝日に営業している店舗では、土日祝日も払戻しを行います。

（３）自動振込

・ インターネット決済（クレジットカード決済又は、イーバンク銀行決済）で購入した場合、又はデビットカード決済

で購入（ｔｏｔｏ特約店・コンビニエンスストア）した場合は、払戻開始日から当該金融機関の３営業日後、決済口座

に自動で振り込まれます。

・ 当せん金が１０万円を超える場合でも、自動振込となります。振込手数料は無料です。

※インターネット決済又は、デビットカード決済で購入するためには、事前登録が必要です。

３－２ 払戻について

お近くの販売店・払戻店は、ｔｏｔｏオフィシャルサイトで検索できます！

   http://www.toto-dream.com/

- 11 -

http://www.toto-dream.com/

４．会員制度「Ｃｌｕｂ ｔｏｔｏ」

「Ｃｌｕｂ ｔｏｔｏ」の会員が、０６年シーズン末時点から約３３万

人増加しました。

２００６年１２月末日時点：約１１万３，０００人

⇒

２００７年１２月末日時点：約４４万３，０００人

- 12 -

http://www.toto-dream.com/

【入会資格】

年齢が１９歳以上であること。

【入会方法】

① 郵送

お近くのｔｏｔｏ特約店に設置されている「Ｃｌｕｂ ｔｏｔｏ入会申込書」に必要事項を記入し、年齢確認ができる身

分証明書の写しを同封の上、郵送してください。

② コンビニエンスストア（ローソン、ファミリーマート）

コンビニエンスストア店頭で「Ｃｌｕｂ ｔｏｔｏ入会キット」を入手し、マルチメディア端末（ローソンでは「Ｌｏｐｐｉ」、

ファミリーマートでは「Ｆａｍｉポート」）でキットに入っている会員カードＩＤ、デビットカードの登録及びお客様情報

の入力を行った上で、「デビット口座届出書」※１に必要事項を記入後、郵送してください。

（※１ デビット口座届出書を提出しなければ、本登録が完了したことにはなりません。）

③ インターネット

ｔｏｔｏオフィシャルサイトの「Ｃｌｕｂ ｔｏｔｏ」申込み画面で下記の決済方法を選択し、本人認証を行った上でお客

様情報の入力及び確認を行ってください。

イーバンク銀行決済

PC クレジットカード決済

（ＪＣＢカード、UC カード、ライフカード、ＤＣカード、《セゾン》カード、ジャックスカード）

イーバンク銀行決済
モバイル

《セゾン》カード決済

【特典】

Ｃｌｕｂ ｔｏｔｏ会員カードでくじを購入すると、購入金額１００円につき１ポイントが貯まります※２。そのポイント数に

応じ、抽選で素敵な賞品が当たるキャンペーン等に応募できます。ポイントに有効期限はありません。

（※２ イーバンク銀行サイトでくじを購入した場合、Ｃｌｕｂ ｔｏｔｏポイントは付与されません。）

【会費】

入会費：４２０円  年会費：無料

２００９年１月３１日（土）まで、入会費４２０円が無料となる「入会金無料キャンペーン」を実施中です！

【お好きなＪクラブチームを応援できる「クラブタイアップ」】

Ｃｌｕｂ ｔｏｔｏはコンサドーレ札幌、ベガルタ仙台、浦和レッドダイヤモンズ、大宮アルディージャ、アルビレックス新

潟、サンフレッチェ広島及びアビスパ福岡の７クラブとタイアップを実施しています。

クラブタイアップカードでくじを購入すると、購入金額の１％が登録したクラブに還元されます。

クラブタイアップカードの申込は、郵送のみで受け付けています。各クラブの所在する道県内のｔｏｔｏ特約店に設

置されているクラブタイアップチラシの申込書に必要事項を記入し、Ｃｌｕｂ ｔｏｔｏ入会申込書に同封の上、郵送してく

ださい。後日、登録したクラブのエンブレムがプリントされたＣｌｕｂ ｔｏｔｏ会員カードを送付いたします。

４ 会員制度「Ｃｌｕｂ ｔｏｔｏ」について

- 13 -

http://www.toto-dream.com/

５．０８年シーズン 新ＴＶ-ＣＭ

- 14 -

http://www.toto-dream.com/

２月２３日（土）の販売開始にあわせ、「ＢＩＧ」新ＴＶ－ＣＭの放送を開始します。

イメージキャラクターは、「２００６年シーズン」及び「２００７年シーズン」に引き続き、ベッキーさんを起用。

皆さんに、簡単に購入できる、最高６億円※くじ「ＢＩＧ」の魅力をお伝えしていきます。

（※ キャリーオーバー発生時。通常は１等最高３億円。当せん金は、売上金額や当せん口数によって変動します。）

◆「６億円の波に乗れ」開幕篇（１５秒）

ジッと何かを見据えて、息をのむベッキーさん。その視線の先には、６億円のビッグウェーブ！

風を全身に受け、６億円のビッグウェーブに乗るベッキーさん。波はチャンスの象徴。６億円当せんのチャン

スをビッグウェーブで表現することで、インパクトのある映像となっています。

周囲には、ビックウェーブに乗るたくさんの人。老若男女問わず楽しめる「ＢＩＧ」の手軽さをお伝えしていま

す。

チャンスの波に一緒に乗りたくなる、楽しいＣＭになっています。

５ ２００８年シーズン 新ＴＶ－ＣＭ

「ＢＩＧ」新ＴＶ－ＣＭ